К делу №

УИД23RS0001-01-2019-003330-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 27 февраля 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП ККПахлавуни Г.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 12.06.2019, около 13 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в присутствии хозяина домовладения Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений открыто похитил один пакет кефира «Эконом» массой 800 грамм стоимостью 33 рубля 05 копеек, свежие огурцы массой 3 килограмма стоимостью 74 рубля 80 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 224 рубля 40 копеек, наполовину заполненную банку кофе «Жокей Триумф» стоимостью 71 рубль 50 копеек, сковороду «TEFAL EXTRA» диаметром 24 см. с черной ручкой, стоимостью 797 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 1125 рублей 95 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом им преступлении признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.161 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает: совершение преступления в составе группы лиц, рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговор Абинского районного суда Краснодарского края от 14.11.2018 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 250 часам обязательных работ, с учётом постановления от 28.02.2019 к 28 дням лишения свободы).

Суд не признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим наказание обстоятельством (совершение не связано с состоянием опьянения).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. При этом, учитывая личность подсудимого, обстоятельства хищения, размер причинённого ущерба и его возмещение, суд находит возможным назначить наказание в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания в пределах санкции ч.1 ст.161 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308 - 310, 313, 314-317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 27.02.2020, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 14.02.2020 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: инвалидная трость, находящуюся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – вернуть потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: